c. Non tamen que sub Regim immunitatione sectione sunt.) Concordat apud Lutitanos ordin. reg. lib. 1. tit. 62. §. 42. D. Marta d. cap. 18. Perez de Lara de Annivers. & Capellani l. 2. cap. 1. n. 49. Valaf. confus. 105. n. 62. Cabed. de Patrescar. Regie corona c. 39. n. 3. & c. 42. n. 5. * Bobadilla d. l. 2. Politice c. 18. n. 24.

d. Non tamen que sub Regim immunitatione sectione sunt.) Concordat apud Lutitanos ordin. reg. lib. 1. tit. 62. §. 42. D. Marta d. cap. 18. Perez de Lara de Annivers. & Capellani l. 2. cap. 1. n. 49. Valaf. confus. 105. n. 62. Cabed. de Patrescar. Regie corona c. 39. n. 3. & c. 42. n. 5. * Bobadilla d. l. 2. Politice c. 18. n. 24.

e. Non tamen que sub Regim immunitatione sectione sunt.) Concordat apud Lutitanos ordin. reg. lib. 1. tit. 62. §. 42. D. Marta d. cap. 18. Perez de Lara de Annivers. & Capellani l. 2. cap. 1. n. 49. Valaf. confus. 105. n. 62. Cabed. de Patrescar. Regie corona c. 39. n. 3. & c. 42. n. 5. * Bobadilla d. l. 2. Politice c. 18. n. 24.

f. Non tamen que sub Regim immunitatione sectione sunt.) Concordat apud Lutitanos ordin. reg. lib. 1. tit. 62. §. 42. D. Marta d. cap. 18. Perez de Lara de Annivers. & Capellani l. 2. cap. 1. n. 49. Valaf. confus. 105. n. 62. Cabed. de Patrescar. Regie corona c. 39. n. 3. & c. 42. n. 5. * Bobadilla d. l. 2. Politice c. 18. n. 24.

2. innum. 5.

DECLARATIONES.

Extra visitationem non habet locum hoc Decretum.

1. Administratores.) Regulariter de omnibus locis suis Episcopo est reddenda ratio ab Administratorebus, hinc ea sunt publica, sive private, Ecclesiæ vel laicalia loca. Pro vero Universitatum loco non sunt obnoxia redditionis rationem Ordinario. Sub hoc Decreto non comprehenduntur Abbaties, Prepositi & Abbatis vita regulari ducentes, & idcirco administratores Monasteriorum de illis rationem Ordinatio reddere non tenentur.

Congregatio sensit per administratores confraternitatis Relatæ rationem singulis annis, ita ut temporibus reddendam esse id deputatis & cum his etiam Episcopum seu ejus Vicarium adhibendum esse.

2. Fabricæ cuiusvis Ecclesiæ.) Ratio sumptuum fabricæ cuiusvis Ecclesiæ est reddenda

Sessio XXII. Cap. IX. de Reformatione. 197

Episcopis ordinariis, nisi aliter in institutione ejusdem fabricæ statutum sit. Itaque ad redditum rationem administrationis fabricæ Ecclesiæ Cathedrales, Ordinario, (nisi constituta est in institutis & ordinacionibus ejus, non posse Ordinatio se intromittere,) tenentur Capitulum & Canonici.

i. Hospitali.) Etiam est unum.

Ergo Administratores Hospitalium debent Episcopo reddere rationem administrationis sue: & si confuetudine, privilegio, & institutione aliqua personis aliis ad id officium electis ratio est reddenda praeditæ administrationis, reddenda est tam etiam Ordinario cum interventu dictorum electorum.

4. Quorūcumque pitorum locorum.) Administratores pitorum locorum, etiam exemplorum, nullam rationem reddentes, possunt capi Episcopo reddere debent: quod si alii reddere soliti sunt, cum illis tamem præstabilitate abundantur est Episcopus, qui quoties in dicto ad ratum administrationis computum adhibendum, in condemnatione vel absolutione administratorum unicum votum habeat. Ad quantum autem. Unum votum ipsius debeat numerari cum aliis, ita ut major pars votorum absoluta aut condemnetur, supr. hoc cap. §. Cognoscant. Cum ergo volet intervenire illis statutus diebus, ex confuetudine, aut privilegio vel constitutione, reddenda est ratio, dummodo singulis annis id fieri.

In Clementin. l. 2. sit. de Religiosis dominibus.

*Q*uia contingit interdum, quod Xenodochiorum, leprosarium, elemosynarium, seu hospitalium rectores, locorum pitorum curæ postposita, bona, res & jura pitorum interdum ab occupatorum & usurpatorum manibus excutere negligunt: quinimum ea collabi & depredi, domos & officia ruinis deformari permittunt: & non attendo quod loca ipsa ad hoc sumata & fideliis erogationibus dotata fuerint, ut pauperes infestique lepra recipiatur, iudi, & ex prouidentibus sustentetur illorum, id remanent inhumanitate facere, proventus coldem in ipsis fuisse damnabiliter convenientes: cum tamen ea, quæ ad certum usum largitione fuit della nostra fiduciam, ad illum debeat, non ad alium (salva quidem Sedis Apostoli autoritate) converti. Nos incutimus & abulum hujusmodi detestantes, hoc facio Concilio approbante sanctius, uti ad quos id de jure vel statuto in pitorum foundatione locorum apposuit aut ex confuetudine prescripta legitime, vel privilegio sedis Apostolica pertinet, loca ipsa fideant in predictis omnibus salubriter restituuntur: ac occupata, depredita & alienata indebet, in flatum reduci debitum faciat: & ad ipsorum miserabiliter petitorum perceptio nem & sustentationem debitam, & juxta facultates & provenient locorum pitorum, rectores predictos compellere non omittant. In

6. Non sens force in institutione.) Verba hæc, nisi sens force in institutione & ordinatione talis Ecclesiæ, sed fabricæ expressæ causam est: intelligentur habere locum in Hospitali, quod cum tali conditione institutione est, scilicet ut non tenentur administratores Ordinatio reddere rationem. Vnde supr. hoc cap. §. Congregatio.

7. Ecclesiæ.) Abbaties, Abbatissas & Prepositas regulares, qui liberam administrationem suarum Ecclesiæ ex immemorabiliter consuetudine habent, non te-

Conec. Triad. cum Galli.

N 3 quo

quo si forte committerent negligenciam vel defecatum, Ordinariis locorum impungimus ut etiam pri loca predicta exceptionis privilegio munia consilant, per lepros vel alios implant omnia primita & singularia, & rectores eosdem utique non exceptos, propria exemptos vero & alios privilegios Apotholicae ad id auctoritate comprehendant. Contradicentes, cuiuscumque statu aut conditionis existit, aut praedictae eidem circa primita confitimus, auxilium vel favorem, per centurias Ecclesiasticam, & alias iuriis remedios compescendo: nullum tamen per hoc exemptionibus ipsi privilegiis ipsi quoad alia praedictum gerendo. Ut autem primita promptius obseruantur, nullus ex locis ipsi facultibus Clericis in beneficiis consitatus: etiam si de conuentu dine, (quam reprobamus penitus) hoc fuerit obseruationis nisi in ilorum fundatione fecerit consitutum, seu per electionem sit de rectore lois hujusmodi providendum. Sed eorum gubernatoria viri providis, idoneis, & bona clementia committuntur; qui stante, velint & valeant loca ipsa, bona coram ea iura utilites regere, & coram proventu & redditus in personam uolum miserabilium fideliter dispense, & quos in ultiis alios bona predicta convertente primitio verisimilis non existat: in quibus sub obseruatione divini iudicij illoram, ad quos dictorum locorum commissio pertinet, conscientias oneramus, illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio seu administratio committetur, ad instar uotorum & curatorum iuramentum prefare, ac de locorum ipsorum bonis inventariis confitentes, & Ordinariis, leui aliis, quibus sublata loca hujusmodi, vel deputandis ab eis, annis singulis de administratione suis remanent reddere rationem. Quod si fecus a quoquam fuerit attentatum, collationem, provisioinem, seu ordinacionem ipsam certe declaramus omni septe firmatis. Primita vero ad hospitalia militaria. Ordinariis, ac Religiosis locis etiam aliorum extendi minime volumus. Quorum tamen hospitalium rectoribus in lantibus obedienti virtute mandamus, ut in illis secundum suorum Ordinum instituta, & antiquas observantias provide pauperibus, & hospitalitatem debitam in illis teneat procuraret: ad quod per Superiores eorum arcta distinctione cognatur, statutis ac conuentibus quibuslibet non obstantibus, in primitis. Ceterorum nostre intentionis existit, quod si que hospitalia,

REMISSIONES.

^a Vide Guit. Canon. lib. 1. cap. 35. n. 19. cum seqq. Flores Vari. lib. 3. q. 21. num. 180 cum multis seqq. late Steph. Gratian. dispe- forens. cap. 395. & dec. 188. Aloy. Ricci in collect. dec. p. 3. collect. 744. * Vide etiam Bodilianum tom. 1. sue Polistice lib. 2. p. 17. num. 138. Nicol. Garci. de benef. 1. p. 22. §. 1. ex num. 98. & que nota Farinacirca libum xxx. & tradita a Grilenzio conf. 20. Ricc. in prax. var. refol. cap. 103. Maha de juris. 4. & cap. 88. n. 14. & cap. 113. num. 32.

^b Monit. pietatis.) De hac confraternitate agunt multi Doctores, quos plena manu referunt ad Deceas collect. 41. num. 29. quibus addit. Petri Gregor. de repenit. lib. 1. cap. 16. & num. 9. & Bapt. Genit. de usuris comment. 3. §. 7. Pat. Motin. de Justit. tract. 2. dispe. 324. Perez. Lata de Capellani lib. 1. cap. 24. P. Paul. Comitol. refol. moralis. p. 21. cap. 35. P. Rebello de oblig. justitiae p. 2. lib. 8. seqq. 15. per totum. † Vinc. Grilezon. conf. 2.

^c Nisi secus, &c.) Vide Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gloss. 5. num. 45. & gloss. 29. num. 3. & super hoc cap. aliqua arte sunt a sacra Cardinallium Congregationes decificationes, quas referit D. Marta de Juridicit. p. 2. c. 13. n. 6. 9. & 10.

^d Congregatio confitit, decretum sess. 22. cap. 9. habens locum etiam extra vilitationem & in casibus a iure non expressis, & licet Episcopis exigere rationem ab administratoribus etiam locorum mere laicorum & privatorum, & generaliter sine uila distinctione, & quando ex privilegio, vel conuentu dine, vel alia constitutione alii reddenda esset ratio, eidem reddendam esse, adhibito cum illis Ordinario: nisi in fundatione alter cautum esset, nempe quod rationes Ordinario reddende non essent.

^e Item Congregatio confitit, Ordinationem ex cap. 9. sess. 22. posse ab administratoribus hospitalium aliorumque pitorum locorum rationem administrationis exigere, donec coram eodem Ordinario doctum fuerit

de

de institutione, in qua fecerit exprise causum sit. * Hujus declarationis meminit Bodiliana. d. c. 17. n. 138. lit. G.

CAPUT X.

Quorumcumque Notariorium sufficientiam scrutentur Ordinarii, & non sufficientes ac delinquentes probeant ac arceane a causa Ecclesiastica ad arbitrium suum.

Cum ex Notariorium imperitia * pluvia damna, & militarium occasio litium oriatu; postis Episcopis quoque Notarios, etiam Apostolica, Imperiali, aut Regia auctoritate creati facine, etiam tanquam delegatus Sedis Apostolicae, 1. examinatione ashibitis, eorum sufficientiam scrutari, & 2. illisque non idoneis reputari, aut quandomque in officio delinquentes, officiis ejus in negotiis, litibus, & causis Ecclesiasticis, ac spiritibus exercendi osum perpetuo, aut ad tempus prohibere, neque eorum appellatio & interdictio non Ordinarii suspenderet.

DECLARATIONES.

^f Examinations additiva.) Fuit deci- dum, cap. hoc habens locum etiam respectu contractuum, qui sunt, a Notariis super bonis hospitalibus, & super bono patrimonio malorum Clericorum:

^g Illaque non idoneis reperitur.) Faculta probandi Notariis, minus idoneis repens, & ne in negotiis Ecclesiasticis ac spiritualibus laici officium exercentes, a hunc decreto, etiam quoad negotia & littera pitorum locorum a Laicis administrantibus arbitribus, intelligitur. Congregatio ita censuit intelligi. Item eadem facultas (probandi scilicet Notariis minus idoneis exercitum) excedit ad contractus perularum Ecclesiasticarum, qui de cunctis patrimonialibus bonis constitutur, praeferit flante conuentu dine, quod causa curacione honorum ad forum Ecclesiasticum spectat. Congregatio quippe censuit excludi.